
54 6ª feira |2/Fev/2018  - Edição nº 10122

P O R T A R I A    Nº      036/2018 
 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 30 do Estatuto aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 4881, de 26 de agosto de 2016, Resolve: 
A T U A L I Z A R 
A Edição 2018 das Normas de Tráfego Marítimo e Permanência nos Portos de 
Paranaguá e Antonina, Versão 1.0, editada somente no idioma Português, e estará 
disponível no sitio eletrônico www.portosdoparana.pr.gov.br. 
C U M P R A – S E 
Gabinete da Presidência, em 22 de janeiro de 2018. 
 

LUIZ HENRIQUE TESSUTTI DIVIDINO
Diretor Presidente

8653/2018

Departamento de Estradas 
de Rodagem - DER 

PORTARIA Nº 031-2018 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: revogar 
os poderes conferidos ao Agente da Autoridade de Trânsito, abaixo nominado: 

Motivo: Transferido para a Reserva Remunerada (RR) 

Graduação Nome RG. 
Designado 

pela Portaria 
de Lotação 

Subten. QPM 1-0 Lucélio Braz da Silva 5.909.655-9 305/2011 

Curitiba, 29 de janeiro de 2018. 
Nelson Leal Junior 

Diretor-Geral do DER/PR. 

8005/2018

PORTARIA Nº 032-2018 

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000, RESOLVE: 

Nome/Cargo/
Rg Solicitação Histórico A partir 

de: 
DESI
GNAR 

Luiz Carlos de 
Cristo 
RG. 612.713-4 

DAF/CRH Para exercer o cargo 
de Gerente do 
Escritório Regional 
Centro-Oeste – 
Guarapuava deste 
Departamento de 
Estradas de Rodagem, 
ficando exonerado o 
servidor Adilson Luiz 
de Lima  RG. 
3.722.391-3. 

22/01/2018 

Curitiba, 30 de janeiro de 2018. 
Nelson Leal Junior 

Diretor-Geral do DER/PR. 

8098/2018

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  
SEIL - PARANÁ EDIFICAÇÕES 

PORTARIA Nº 039-2018 
O Diretor-Geral da Paraná Edificações do Estado do Paraná, usando das 
atribuições que são conferidas pela Lei Estadual nº 17.431, de 20 de 
dezembro de 2.012, resolve Art. 1° SUBSTITUIR o fiscal Engenheiro Civil 
Davson Dolata Sugi - CREA – 91.809-D – RG 6.247.400-9, pela fiscal 
Engenheira Civil Georgina Carbonero -  CREA – 31.660-D – RG 
5.226.649-1, na Portaria nº 137/2017. 
Art. 2° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
.                     Curitiba, 31 de janeiro de 2018. 

Roberto Marangon, 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

8487/2018

Paraná Edificações - PRED 

Defensoria Pública do Estado 

PORTARIA Nº 007/2018 – DPG/DPPR 

                                                                                                                                                                                          
Concede licença maternidade 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo nº 171 da Lei Orgânica 
da Defensoria Pública nº 136/2011, 

RESOLVE 

Art.1º. Conceder licença maternidade ao membro abaixo relacionado: 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JENIFFER 
BELTRAMIN 
SCHEFFER 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

6.322.896
-6/PR 120 16/01/2018 A 

15/05/2018 

 

Art. 2º. Prorrogar a licença maternidade concedida ao membro abaixo 
relacionado: 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JENIFFER 
BELTRAMIN 
SCHEFFER 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

6.322.896
-6/PR 60 16/05/2018 A 

14/07/2018 

 

Art. 3º. Prorrogar a licença maternidade concedida ao membro abaixo 
relacionado, conforme Deliberação CSDP nº 11, de 07 de abril de 2017: 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JENIFFER 
BELTRAMIN 
SCHEFFER 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

6.322.896
-6/PR 10 15/07/2018 A 

24/07/2018 

 

CURITIBA, 25/01/2018 

 

                              ____________________________________ 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 8427/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 013, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

Designa supervisor de serviço voluntário.
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos 
da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Delibera-
ção CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, 

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Assessor Jurídico Mauro Meira da Silva para supervisionar 
o serviço voluntário da prestadora Kamilly Rubio dos Reis Vitorino, conforme 
termo de adesão n° 002/2018, devendo acompanhar as atividades realizadas, efe-
tuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

8694/2018



556ª feira |2/Fev/2018  - Edição nº 10122

RESOLUÇÃO DPG Nº 016, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa Defensor Público para supervisão de serviço voluntário.
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, 
ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da 
Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, 

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Defensora Pública Nize Lacerda Araujo Bandeira para 
supervisionar o serviço voluntário da prestadora Mylla Natieli Schramm Alessi, 
inscrita no RG sob o nº 7.814.590-0, devendo acompanhar as atividades realizadas, 
efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

8571/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 012, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e com fulcro no art. 5º da Deliberação CSDP nº 11, de 19 
de junho de 2015, 
CONSIDERANDO a decisão de instauração do protocolo nº 13.379.384-4, pro-
ferida nos autos de protocolo administrativo nº 14.791.284-6 onde indica os fatos 
em que se baseia a apuração, as normas pertinentes à inflação e a sanção aplicável;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Presidência da Comissão;

RESOLVE

Prorrogar o prazo de entrega do relatório pela Comissão Especial, instituída na 
Resolução DPG nº 210/2017, em 45 (quarenta e cinco) dias contados a partir do 
dia 13 de fevereiro de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

8692/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 014, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

Designa supervisor de serviço voluntário.
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, 
ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da 
Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, 

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Defensora Pública Elisabete Aparecida Arruda da Silva 
para supervisionar o serviço voluntário do prestador Danilo Vicari Garcia, 
conforme termo de adesão n° 003/2018, devendo acompanhar as atividades 
realizadas, efetuando o controle e avaliação do prestador de serviço.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

8695/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 015, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

Designa supervisor de serviço voluntário.
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, 
ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da 
Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, 

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Defensor Público Gabriel Fiel Lutz para supervisionar o 
serviço voluntário da prestadora Ana Beatriz Cabral Andreche, conforme termo 
de adesão n° 004/2018, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o 
controle e avaliação da prestadora de serviço.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

8696/2018

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

ATO Nº 29/18

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 19, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro 
de 1999, e com fundamento na Decisão CSMP nº 3, de 31 de janeiro de 2018, 
proferida no protocolado nº 28774/17, decide

TORNAR PÚBLICA,

a REMOÇÃO, por OPÇÃO, da Doutora RITA DE CÁSSIA PERTUSSATTI 
RIBEIRO, RG nº 3.802.025/SC, 1ª Promotora de Justiça do Foro Regional 
de ARAUCÁRIA da Comarca de entrância final da Região Metropolitana de 
CURITIBA (Código Identificador 0126.2.01.010, conforme Portaria nº 01/2015, 
da SUBPLAN), ao cargo de Promotora de Justiça Substituta (1) junto aos Foros 
Regionais de PINHAIS e de PIRAQUARA da Comarca de entrância final da 
Região Metropolitana de CURITIBA (Código Identificador 0233.5.01.046, 
conforme Portaria nº 01/2015, da SUBPLAN).

Curitiba, 31 de janeiro de 2018

IVONEI SFOGGIA
Procurador-Geral de Justiça

*Republicado por incorreção

ATO Nº 30/18

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 19, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro 
de 1999, e com fundamento na Decisão CSMP nº 5, de 31 de janeiro de 2018, 
proferida no protocolado nº 28776/17, decide

TORNAR PÚBLICA,

a REMOÇÃO, por OPÇÃO, do Doutor IVAN BARBOSA MENDES, RG nº 
MG 11074702,  o qual vinha exercendo provisoriamente o cargo de Promotor 
de Justiça Substituto* do Foro Central da Comarca de entrância final da Região 
Metropolitana de CURITIBA, nos termos do art. 29 e parágrafos, do RICSMP, 
ao cargo de Promotor de Justiça Substituto (1) junto aos Foros Regionais de 
CAMPINA GRANDE DO SUL e de COLOMBO da Comarca de entrância final 
da Região Metropolitana de CURITIBA (Código Identificador 0232.5.01.046, 
conforme Portaria nº 01/2015, da SUBPLAN).

Curitiba, 31 de janeiro de 2018

IVONEI SFOGGIA
Procurador-Geral de Justiça

*Republicado por incorreção

8424/2018


